
 
 
  
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

  

 
 
 
 
Rendicontazione della spesa del Comune San Prospero (MO) per la realizzazione degli 
interventi di riparazione e ripristino degli edifici municipali con esito di agibilità “A”, 
“B”, “C” e relativi a: 

Edificio municipale “Municipio – Via Pace n° 2, San Prospero (MO)” 

CUP: H77B13000010006 

Visti: 

 
- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile”; 

- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 
Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 
lo stato d’emergenza, in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, 
Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo 
il 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante titolo “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;   

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento 
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e 
gestione del personale” che ha modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle Agenzie e 
istituito i Settori a decorrere dal 01/04/2022;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022 "Riorganizzazione dell'Ente a seguito 
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
generali e ai Direttori di Agenzia";  

- la Determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 13653 del 14 luglio 
2022 “Conferimento di incarichi di responsabile di posizione organizzativa presso l'Agenzia regionale per 
la ricostruzione - Sisma 2012”;  

- la Determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 26871 del 21 
dicembre 2023 “Incarico di dirigente di settore nell’ambito dell’Agenzia regionale per la ricostruzione sisma 
2012”;  

Decreto n. 243 del 28 marzo 2024



- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia 
di organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti 
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post 
alluvione e indirizzi operativi” con la previsione, in particolare, della riorganizzazione dal 1 gennaio 2024 
dell’Agenzia regionale per la ricostruzione – Sisma 2012, in agenzia stabile, ridenominata Agenzia 
regionale Ricostruzioni;   

- l’art. 1 comma 408 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone che il termine di 
scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato, per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 
dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

Richiamata la “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario 
delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna. Aggiornamento”, 
sottoscritta in data 28 dicembre 2023 n. repertorio 893 a seguito di Deliberazione di Giunta regionale n. 
2295 del 22 dicembre 2023 e di propria Ordinanza n. 20 del 22 dicembre 2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29/01/2024 “Piano Integrato delle Attività e 
dell'Organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare modo la sezione 2 “valore pubblico, 
performance, rischi corruttivi e trasparenza” specificatamente per quanto riguarda gli Allegati che vanno da 
A ad H; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-
Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli 
interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 
74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, in continuità con l’incarico precedente; 

Visti: 

- il proprio Decreto n. 1521 del 7 dicembre 2023, con il quale è stato designato il dirigente amministrativo 
contabile per il supporto alle attività di ricostruzione sisma 2012; 

- la determinazione dell’Agenzia regionale ricostruzioni n. 4487 del 5 marzo 2024 “Definizione delle 
competenze e attivita' del Dirigente Amministrativo-Contabile assunto a tempo pieno e determinato dal 
Commissario Delegato Sisma per il supporto alle attività di Ricostruzione Sisma 2012”; 

Viste le proprie ordinanze: 

- n. 26 del 22 agosto 2012 “Approvazione del Programma Operativo Municipi” e l’Ordinanza n. 38 del 13 
settembre 2013 “Riparazione e rispristino degli edifici municipali con esito di agibilità “A”, “B”, “C” con le 
quali è stato predisposto e approvato il Programma Operativo Municipi, con la descrizione di tutti gli 
interventi urgenti che si sono intesi mettere in atto per consentire lo svolgimento delle funzioni tecniche ed 
amministrative dei comuni che hanno avuto la sede municipale danneggiata o distrutta, tenendo conto delle 
istanze presentate dai comuni, sono state impartite le disposizioni procedurali, le istruzioni tecniche e gli 
indirizzi operativi per la esecuzione degli interventi di riparazione e ripristino; 

- n. 18 del 19 febbraio 2013 con la quale è stata approvata la rimodulazione del Programma Operativo 
Municipi e sono state ammesse a istruttoria per la valutazione di congruità e la successiva concessione del 
finanziamento tutte le istanze delle province interessate dagli eventi sismici del mese di maggio 2012 e 
riguardanti gli uffici provinciali con esiti di agibilità “A”, “B”, “C”; 

- n. 67 del 7 giugno 2013 e n. 105 del 12 settembre 2013 con le quali sono state approvate ulteriori 
rimodulazioni del programma operativo municipi; 

- n. 105 del 12 settembre 2013, con la quale sono state stabilite le modalità di erogazione dei fonti agli Enti 
attuatori nonché la documentazione da consegnare a seguito della liquidazione consistente in collaudo 



tecnico amministrativo o certificato di regolare esecuzione e dimostrazione dell’avvenuto pagamento delle 
fatture non ancora quietanzate; 

Richiamata inoltre la Circolare della Struttura tecnica del Commissario delegato, CR/2013/0022226 del 1 
ottobre 2013 concernente, tra l’altro, la nuova procedura di liquidazione dei contributi disposta dalla citata 
Ordinanza n. 105 del 12 settembre 2013 e la relativa rendicontazione finale mediante produzione, 
successivamente alla liquidazione del saldo, della documentazione tecnica, economica e amministrativa 
ivi specificata; 

Viste le proprie ordinanze: 
- n. 3 del 25 gennaio 2021 con la quale, tra l’altro, si è provveduto a: 

• rimodulare il Programma Operativo Municipi già approvato con le Ordinanze n. 18 del 19 feb-
braio 2013, n. 67 del 7 giugno 2013, n. 105 del 12 settembre 2013, n. 19 del 13 marzo 2014, 
n. 79 del 5 dicembre 2014, n. 41 del 6 agosto 2015, n. 8 del 26 febbraio 2016, n. 7 del 14 
marzo 2017, n. 23 del 17 ottobre 2017, n. 20 del 5 settembre 2018, n. 27 del 13 novembre 
2018 e n. 29 del 13 novembre 2019; 

• prevedere – Tabella 2, lettera a) – la spesa di Euro 5.150.000,00 per il Contributo agli enti 
attuatori pubblici per la riparazione immediata degli uffici comunali e provinciali che hanno 
avuto un esito di agibilità “A”, “B”, “C”, per consentirne il riutilizzo immediato. 

- n. 9 del 3 maggio 2022, come rifinanziata con successiva Ordinanza n. 20 del 7 novembre 2022, 
con la quale si è provveduto a confermare l’importo approvato con l’ordinanza n. 3 del 25 gennaio 
2021; 

 
Considerato che con: 

- Decreto 954 del 26 settembre 2013 è stata approvata la congruità della spesa, prot.n.NP.0007482 
del 12/06/2013; 

- Decreto 2572 del 10 dicembre 2015 è stata approvata la congruità della spesa, prot.n. 
PG.2015.0811274 del 4 novembre 2015; 

riguardanti l’edificio municipale “Municipio – Via Pace n° 2, San Prospero (MO)”; per € 480.407,13; 
 
Ravvisato che con le già citate Ordinanze 26/2012 e 38/2012 si sono stabilite le modalità e la documenta-
zione da produrre ai fini della erogazione dei contributi assegnati ai Soggetti Attuatori per la realizzazione 
degli interventi di riparazione e miglioramento degli edifici municipali che hanno avuto esito di agibilità “A”, 
“B”, “C”. 
 
Considerato che con Ordinanza n. 105 del 12 settembre 2012 vengono modificate, al fine di velocizzare i 
pagamenti, le procedure per la liquidazione dei finanziamenti ai Soggetti Attuatori 
 
Considerato che per il medesimo intervento, sono stati liquidati i seguenti acconti, per un totale di € 
480.406,87 con le seguenti modalità: 

- Decreto I e II acconto n° 428 del 9 marzo 2015, importo di € 352.908,87; 
- Decreto saldo n° 364 del 8 febbraio 2017, importo di € 127.498,00, con rilevazione di economie 

per un importo di € 0,26. 

Preso atto, inoltre, che il Soggetto Attuatore ha inviato la documentazione tecnica, economica ed 
amministrativa per la rendicontazione dei contributi di cui è risultato beneficiario, assunta a prot.: CR 
04/12/2023.0007365.E e CR 05/03/2024.0000852.E. 
 
Preso atto della comunicazione del Comune di San Prospero (MO), acquisita a prot. CR 
05/03/2024.0000852.E, dalla quale risulta che gli indennizzi assicuratori in favore dello stesso non 
interessano gli interventi di cui al Decreto 2572 del 10 dicembre 2015; 
 
Dato atto che in esito all’accertamento eseguito non risulta alcuna somma da recuperarsi dall’Ente 
Attuatore Comune di San Prospero; 
 
Preso atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, ai sensi 
del D.L. 74/2012, è stata aperta l’apposita contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario delegato 
Presidente della Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012”; 
 



Ritenuto di incaricare per il pagamento l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile;  
 
Tenuto conto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente sopra 
citata;  
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
 

DECRETA 
 

1) che il Soggetto Attuatore Comune di San Prospero ha provveduto a rendicontare mediante idonea 
documentazione tecnica, economica e amministrativa, la spesa sul contributo assegnato con 
Decreto 2572 del 10 dicembre 2015 per la realizzazione degli interventi di riparazione e ripristino 
degli edifici municipali con esito di agibilità “A”, “B”, “C”; 
 

2) di confermare la somma di € 0,26 quale economia di spesa accertata con Decreto n° 364 del 8 
febbraio 2017; 
 

3) di procedere alla riassegnazione del finanziamento per un importo di € 480.406,87 a favore del 
Soggetto Attuatore Comune di San Prospero per l’intervento sul “Municipio – Via Pace n° 2, San 
Prospero (MO)”,  

 
4) che il contributo di cui al precedente punto 3) assegnato e liquidato al Soggetto Attuatore Comune 

di San Prospero, risulta interamente ricompreso nello stanziamento di € 5.150.000,00 di cui alla 
lettera a) del Programma Operativo Municipi autorizzato con Ordinanza n. 9 del 3 maggio 2022, 
come rifinanziata con la successiva Ordinanza n. 20 del 7 novembre 2022 “Contributo agli enti 
attuatori pubblici per la riparazione immediata degli uffici comunali e provinciali che hanno avuto 
un esito di agibilità “A”, “B”, “C”, per consentirne il riutilizzo immediato”, finanziato con le risorse del 
Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con 
modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012 n. 122; 

 
5) di provvedere agli adempimenti di pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’articolo 42 del 

Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla “Direttiva di indirizzi 
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 
2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale e dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. 157 del 29.01.2024 “Piano Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2024-
2026. Approvazione” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" 
Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - triennio 2024-2026 e riparto 
delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici 
(art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 e L.R. 7/2017). 

 
 
 

Stefano Bonaccini 
(firmato digitalmente) 


